VERS. 2. — AUDITE AUDITIONEM IN TERRORIS VOCIS EJUS, ET SONUM DE ORE ILLIUS PROCEDENTEM. VERS. 3.

(1) Tonitru intelligit, est enim Scripturis familiare tonitrua appellare Dei voces. Sic Psalm. 28 habemus: *Vox Domini super aquas, vox Domini in virtute, vox Domini in magnificentiâ*. (Menochius.)

TERRORIS VOCIS EJUS, id est, tonitru, quod de ore, n' est, imperio Dei, procedit. Videtur enim vulgi opinione Deus quando tonat, vociferari more hominis irati. (Tirinus.)

AUDITE, etc. *Audite audiendo* (i. e., audite diligentius vel attentius) *tremorem*, seu *commotionem*, seu *terrorem* (vel *fremitum*), *vocis ejus*, sive *illius*, i. e.,

— SUBTER OMNES COELOS IPSE CONSIDERAT, ET LUMEN

vel, nubis, vel potius Dei, id est, tonitru, quod *vocem Dei* appellat Ps. 29, 5. Alii cum (Heb. in) *tremore*, sive *commotione, vocem*, seu *sonitum ejus*. Interdum *voces* absolutè dicuntur tonitrua, ut Exod. 19, 18: *Populus videbat voces*. Alii, *conjunctam commotione vocem ejus*, שָׁמַע עִם בְּרָדָה cum בְּרָדָה significante objectum auditionis usitatè significat *obedire*. Id haud dubiè movit nostros, ut statuerint hic inversionem vocum, et בְּרָדָה acceperint pro cum, quasi scriptum sit, קול ברדו, *vocem cum commotione*. Sed hæc trajectio videtur dura, et ipse modus loquendi inusitatus. Genevenses supplent בְּרָדָה, et locum sic reddunt: *Audite diligenter et cum tremore*, etc. Alii *horribilem ejus sonum, vocem ejus increpantem, vocem ejus in irâ*. Vox ברדו, modis musicis aptata, tremulum et inæqualem tonitruorum sonitum notat.

ET SONUM, etc. *Et sermonem, sive eloquium (sonum, murmur, fragorem, halitum, vel suspirium, sub, qui, vel quod), ex ore ejus procedit, vel exit. Et modulatio, etc.* ברדו de voce canorâ dicitur; et verbum ברדו est modulari, Ps. 115, 7. *Et meditatio, etc., sermo meditato, ברדו est mussitare, indeque loqui; et verbum ברדו sermo vel sonus quivis ex corde prodiens, vel articulatus, vel inarticulatus, qualis est tonitruum*. Hinc Psalm. 90, 9, vita nostra comparatur לברדו h. e., halitui, citra quem sermo non profertur. (Synopsis.)

Ecoutez avec une profonde attention sa voix terrible, et les sons qui sortent de sa bouche. Il considère tout ce qui se passe sous le ciel, et il répand sa lumière jusqu'aux extrémités de la terre. Un grand bruit s'élèvera après lui, etc. Eliu, s'imaginant fausement que Job n'était pas assez vivement pénétré de la grandeur et de la crainte de Dieu, et qu'il se confiait trop en lui-même et en sa propre justice, s'efforce de l'étonner et de l'humilier en même temps par la considération des effets si étonnants de sa puissance. C'est pourquoi il lui demande d'abord *une profonde attention*, comme si jusqu'alors il n'avait pas fait assez de réflexion sur les choses naturelles qui étaient les plus capables d'imprimer dans son esprit l'idée si terrible qu'il devait avoir de la majesté de Dieu.

Ce qu'il dit ensuite n'est autre chose qu'une description vive et poétique du tonnerre. Il est ordinaire, dans l'Écriture, d'entendre nommer le tonnerre, *la voix de Dieu*, parce qu'effectivement Dieu parle à toutes ses créatures en cette manière si redoutable, pour se faire respecter par elles; à *vocem tonitruum tui formidabunt*. Le tonnerre est précédé par la lumière des éclairs; et c'est ce qu'Eliu entend lorsqu'il dit que Dieu *répand sa lumière jusqu'aux extrémités de la terre*; car, comme il est exprimé dans l'Évangile, *l'éclair qui sort de l'orient, paraît tout d'un coup jusqu'à l'occident*.

Ce qu'il ajoute, que Dieu *considère tout ce qui se passe sous le ciel*, est une manière figurée dont il se sert pour exprimer seulement qu'il éclaire toutes choses au milieu de la plus profonde nuit, par cette lumière subite d'un éclair étincelant qui frappe nos yeux tout d'un coup. Et *après lui*, c'est-à-dire, après qu'il a fait paraître ce rayon de sa lumière, il fait entendre *le bruit éclatant de son tonnerre*.

Saint Grégoire pape nous représente ce tonnerre matériel et tous ses effets comme la figure d'un autre tonnerre par lequel Dieu étonne et touche salutairement le cœur des pécheurs, lorsqu'il pénètre par la terreur de ses jugements et par la voix toute-puissante de sa grâce, leur surditè intérieure et leur insensibilité pour les choses de leur salut, et qu'il les fait fondre en larmes. *Surditatem nostram insensibilitatis rumpit*. Et cette voix pénétrante de la grâce du Saint-Esprit, qui a ainsi frappé l'homme jusque dans le fond du cœur, le met à couvert d'un autre tonnerre infiniment plus redoutable, qui sera celui de la voix d'un juge sans miséricorde, qui prononcera, au milieu des feux et des éclairs, cette dernière sentence, et cet arrêt irrévocable: *Retirez-vous de moi, maudits, et*

ILLIUS SUPER TERMINOS TERRÆ (1).—VERS. 4.—POSTEUM RUGIET SONITUS, TONABIT VOCE MAGNITUDINIS SUÆ, ET NON INVESTIGABITUR, CUM AUDITA FUERIT VOX EJUS (2). — VERS. 5. — TONABIT DEUS IN VOCE SUA MIRABILITER, QUI

allez dans les flammes éternelles, qui ont été préparées pour le diable et pour ses anges. (Sacy.)

(1) Quæ sub cælo sunt omnia, ipse videt.

LUMEN ILLIUS, etc. Fulgurationem intelligit, et ejus splendorem, cujus maxima est celeritas, fulgur enim exit ab oriente, et paret usque in occidentem. Matth. 24, 27. Quoniam illud, *super terminos terræ*, simpliciter accipi potest pro, *super terram*. (Menochius.)

SUBTER OMNES CÆLOS, id est, omnia sublunaria, ipse considerat, perlustrans suo fulmine, quod quasi facem inferit in omnia etiam abditissima loca.

(Tirinus.)

SUBTER OMNES CÆLOS, h. e., quàm latè.

IPSE CONSIDERAT, quasi à וַיִּשְׁׁר *intueri*. Verùm nec grammatica convenit (tum enim וַיִּשְׁׁר dicendum fuerat), neque sensus admodum, propter affixum. *Directio ejus*, scil., nubis; i. e., per totum cælum expanditur. *Dirigit eam*, vel *illud*, i. e., vocem, sive murmur, i. e., tonitru. Eloquium, seu fulgur, i. e., efficit ut per totum aerem vegetur ac discurrat. *Recta emitit*, scil., Deus; Heb. *rectificat*. *Intendit illam*, et velut ejaculatur ac contorquet. *Jaculatur illud*. Alii et *irrigat illam*, sub. *nubem*; i. e., efficit ut nubes illa quæ operit totum aerem, liquefiat aliquando et vertatur in imbrem. Exponunt à Rabbinico וַיִּשְׁׁר , *resolvere*, *humectare*, *exprimere*; unde, *resolutio*, seu *expressio uvarum in vindemiâ*: hinc et september ab illis וַיִּשְׁׁר dictus, quasi *expressorius*, quòd eo mense fiat vindemia. Alii: *Laudant illud*.

ET LUMEN, etc. *Et lux ejus* (nempe nubis, vel tonitru, vel potius Dei, sub. *vadit*, vel *diffundit sese*. Alii *lucem*, vel *lumen*, *ejus*, repele, *dirigit*, vel *recta emitit*) *super*, vel *ad*, *alas*, sive *oras* (vel *extrema*, *fines*, vel *terminos*) *terræ*. (Synopsis.)

Sub omnibus cælis, sub toto cælo, *dirigit illud tonitru*, illud murmur, quam latè scilicet sese diffundit nubes, ex quâ tonitru editur, sub eâ tonitru auditur. וַיִּשְׁׁר est forma piel verbi יָשַׁר *rectus fuit*, eliso dagesch, ut in וַיִּשְׁׁר . Ezech. 17, 7, 31, 4. *Et lucem ejus*, i. e., fulgur, quod cum tonitru conjunctum, *dirigit* (ex superiori hemistichio repetendum) *super alas*, i. e., extremitates, seu ut Hieronymus vertit, *termino terræ*, ut infra 38, 13, Ezech. 7, 2. Longè latèque conspicitur etiam ad fines terræ, ubi tonitru editur.

(Rosenmuller.)

(4) Sic omnia suo fulmine lustrantem, Heb. est. *post ipsam*, nempe lucem; vel, *post ipsum*, fulmen, *rugiet sonitus* tonitru. Licet enim tonitru præcedat fulmen: fulmen tamen prius à nobis conspicitur.

Et investigabitur. Id est, non poterit perfectè ab homine cognosci: seu modus formationis, seu terminus, seu effectus tonitru: quantò minùs ipse Deus, divinaque potentia, sapientia, majestas?

(Tirinus.)

Post eam, scil. lucem fulguris. *Rugit vox* scil. tonitru. *Intonat voce elationis suæ*, i. e., voce suâ elatâ, magnificâ et superbâ. *Nec remoratur ea*, scilicet pluviam, grandinem et alia, quæ tonitru consequi solent; additur enim statim, *quùm auditur vox sua*, nam mox ut auditum est tonitru, illa à Deo mitti solent. Alii: *non remoratur ea*, scil. tonitrua post fulgetra; mox efficit, ut tonitru fulgur excipiat. Verbi עָקַב (ab עָקַב *calcaneus*, *postremum* rei alicujus) forma piel hoc solo loco occurrit, nec tamen dubium est *retardandi* significatum obtinere, quem veteres omnes expresse runt, et confirmat arabicum, *ponè venit*, unde in 2 et 4 Conjug., *distulit*. (Rosenmuller.)

Après lui le tonnerre rugit, il éclate par la voix de sa grandeur, et après qu'on aura entendu sa voix, on ne pourra retrouver sa trace. L'hébreu וַיִּשְׁׁר , prouve que le mot *investigabitur* de la Vulgate n'est pas pris dans

FACIT MAGNA ET INSCRUTABILIA (1). Pergit Eliu in describendis aliquot naturæ effectis meteoricis planè mirabilibus, quibus Deus mortalibus terrorem incutit; quorum causæ finesque perfectè cognosci nequeunt; ut ex hoc divinam potentiam sapientiamque commendet, hominumque Dei opera scrutantium audaciam frangat. Inprimis tonitruum hic amplificat, quod περιρροιαῖς *auditionem in terrore vocis Dei, et sonum de ore illius procedentem*, sonitum rugientem, vocemque magnitudinis Dei appellat.

POST EUM RUGIET SONITUS. Significat nostro intelligendi more Deum quasi super ventos regionemve aeris altè gradientem, transituque suo terribiles illos crepitus excitantem, ut homines ad sui timorem permoveat. Alii opinantur verba illa: *Post eum*, perinde esse ac post fulgorem seu fulgur, quia physicè agendo prius cernitur fulgur, postea tonitruum auditur, quod cum motu successivè ad aures perferitur.

NON INVESTIGABITUR, CUM AUDITA FUERIT VOX EJUS. Hoc referri potest et ad sonum incerto ex loco delatum, et ad fulmina et conflagrationes horrendas, quæ passim contingunt incertis in locis, quæ certò sciri non possunt; et denique ad multa naturæ mirabilia ibi latentia, quæ satis comprehendi nequeunt, tametsi incendia et fulmina quandoque investigentur.

Præmisit porrò Eliu tonitru mentioni verba illa: *Subter omnes cælos ipse considerat*; ut significaret jactus fulminum, tonitru terrorem, cæteraque omnia, quæ fortuita et nullis legibus adstricta videntur, divino consilio regi, ut ne minima quidem coruscatione nube vibrata extra Dei decretum splendeat. Est autem perelegans ordinis ratio. Nam post verba ista: *Subter omnes cælos ipse considerat*, subjungit: *Et lumen illius super terminos terræ*; tertioque loco tonitrua commemorat, quasi nostro dicendi more Deus primùm consideret, mox fulguribus subitis illa, quæ in orbe densis nubibus obducto geruntur, retegat, denique peccatores tonitruis et fulminibus terreat ac puniat.

l'acception de *comprendre*, mais dans celle de *rechercher les traces, suivre à la trace*. Quand on entend la voix de quelqu'un, on peut le trouver en se dirigeant vers le côté d'où vient le son. Il n'en est pas de même de Dieu: sa voix, qui est l'éclatant bruit du tonnerre, ne nous met pas sur ses traces. (Drach.)

(5) Vel, *tonat Deus in voce sua mirabiliter*; נִפְלְאוֹת adverbialiter sumitur, ut Psalm. 139, 14; sic alibi nomen ponitur pro adverbio, ut חֲבִים וְדַלֵּךְ , *ambulat integer*, i. e., integrè. Vide Mich. 2, 7. Sic, *venit vespertinus*, i. e., vespere. (Alii adjectivè reddunt:) *Mirabilia, miracula, mirabilibus quæ factururus est*; alii sic: *Tonans, etc.*, facit *mirabiliter*. Heb. secundùm *mirabilia*, לְנִפְלְאוֹת pro נִפְלְאוֹת .

QUI FACIT, etc. *Facit Deus magna, vel magnalia, vel maxima, nec scimus, vel, et nescimus, non intelligimus*, sub. *illa*, causas et rationem ignoramus. Etsi philosophi horum causas conjecerunt, non tamen plenè cognoverunt quæ ex Dei potentiâ et voluntate pendent, ut sciat, quando et quibus locis ea mittere intersit, etc. *Facit majora quàm ut ea perspicere possimus*. Hoc in specie de mirabilibus fulminis operationibus accipi potest, vel in genere q. d.: Quùm Deus tonat, nemo non stupet: sed Deus in reliquis operibus non minorem ostendit potentiam et providentiam. (Synopsis.)

Ita Joannes à Jesu Maria, qui rectè notat Eliu videri idoneum contemplatorem mirabilium Dei operum, quæ mentem ad sapientiæ ac potentiæ divinæ admirationem extollant. Et sanè cùm ingruunt fulmina, tunc mirabilia et propè incredibilia fiunt. Videre enim erit hominem in cinerem redactum, qui figuram humanam retinebit, vix foramen pisi magnitudine reperietur; et tamen ecce hominem intùs exesum et consumptum. Ferrum etiam absumetur, vaginâ, quâ conditum est, quia cedit, integrâ permanente. Arbores interdùm radicibus extirpantur; interdùm quasi secantur; interdùm ita absumuntur, ut nullæ ipsarum reliquiæ appareant. Idem in ædificiis accidit. Denique si fulminum omnia effecta considerentur, tanta sunt, ut credi non possint, nisi experientiâ cognita essent. Par est igitur ut hic homines se humilient conspectâ sensuum suorum infirmitate et operum Dei magnificentia.

Tropologicè S. Gregorius, lib. 27 Moralium cap. 10 : *Notandum, inquit, est, quòd vox Dei non in gaudio, sed in terrore audiri perhibetur : quia nimirum peccator quisque, dum sola quæ terrena sunt cogitat, dum cor oppressum infimis cogitationibus gestat, si repente divinæ gratiæ aspiratione tangitur, hoc ante omnia intelligit, quòd cuncta quæ agit districtâ æterni Judicis animadversione puniantur; auditio igitur vocis Dei prius in terrore fit, ut post vertatur in dulcedinem; quia ante nos districti Judicis timore castigat, ut jam castigatos supernæ dulcedinis consolatione reficiat, etc.*

Sequitur : Subter omnes cœlos ipse considerat, et lumen illius super terminos terræ; ac si apertè diceretur : *Qui summa regit, etiam extrema non deserit : quia sic impenditur maximis, ut tamen hæc eadem cura regiminis non præpediatur à parvis. Qui enim ubique præsens et ubique æqualis est, etiam in dissimilibus sibi ipsi dissimilis non est. Æquè ergo respicit, æquè cuncta disponit, qui in omnibus locis præsens nec localiter tenetur, nec varia curando variatur.*